
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DEI GRUPPI 
ELETTRO GENI DI EMERGENZA PER L'ALIMENTAZIONE DEGLI IMPIANTI NELLE GALLERIE, 
SVINCOLI E FABBRICATI-CASELLI LUNGO LE TRATTE AUTOSTRADALI Al8 SR-GELA, Al8 
ME-CT E A20 ME-PA.". 

Presa atto quadro economico 

Affidamento incarico per la verifica dell'accordo quadro, determina a contrarre e JJrenotazione 
somme. 

Smart CIG n. 2-''f- C 3G2..1 d' 5~ 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 'z ... t{-/DATE/2022 del 2 2 APR, 2022 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

PREMESSO: 
CHE la manutenzione dell'autostrada A 18 Messina - Catania ed A20 Messina - Palermo, rientra tra i 
compiti istituzionali principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di 
detta tratte autostradali; 
CHE il nuovo Codice della Strada, D.Lgs. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle strade 
allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono: alla manutenzione, gestione 
e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 
CHE si rende necessario eseguire gli interventi oggetto del presente Accordo Quadro al fine di migliorare 
lo standard qualìtativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti; 
CHE si rende necessario procedere alla redazione della progettazione per la manutenzione dei Gruppi 
Elettrogeni a servizio degli impianti nelle gallerie,svincoli e fabbricati-caselli nelle tratte Al8 ME-CT e 
A20ME-PA; 
CHE con la nota prot. n.278/DG del 03/03/2022 il Georn. Amedeo Branca è stato nominato RUP del 
suddetto accordo quadro; 
CHE con nota prot. n.279/DG del 03/03/2022, il Per.Ind. Giuseppe Di Marco è stato nominato Progettista 
del suddetto accordo quadro; 
CHE tali lavori sono descritti nel piano triennale 2022/2024 di cui alla delibera 38/CD del 23/11/2021 alla 
voce 48 della manutenzione ordinaria del capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada ed 
impianti"; 
CHE in data 07/04/2022, il progettista ha trasmesso il relativo progetto del! 'accordo quadro de quo per 
l'importo complessivo da quadro economico di € € 2725 796,38, di cui: 

• € 2 122302,00 Importo massimo presunto per lavori, compresi costi della sicurezza, oltre IV A come 
per legge; 

• € 603 493,58 Somme a disposizione per l'amministrazione e IV A 

Così come descritto nel segunte Quadro Economico: 

--O Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - te I. +3909037111 - Cod. Flsc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: WWW.autostradesiclliane.lt mail: Info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Pag.1 a 5 



OONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

I~. .;..::.;.:, ..::. {.. ,. 
~~.J l::tIl.Nl.UlltiIi)' 

' .. ";;r[i<~ ~~~'l';;rì(.:(oJ;f.·t:;,~:it:,i:!:~,,/ .. ·.::t~:?;,,~~:{::,". ;!~,:~'." i .,' 7 .. 

ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DEI GRUPPI 
ELETTROGENI DI EMERGENZA PER L'ALIMENTAZIONE DEGLI IMPIANTI NELLE GALLERIE, 
SVINCOLI E FABBRICATI-CASELLI LUNGO LE TRATTE AUTOSTRADALI A18 SR-GELA, A18 
ME-CT E A20 ME-PA. 

A LAVORI 

A1 Importo massimo presunto per lavori € 2 051 902,94 
A2 Costi presunti della sicurezza € 70399,86 

Importo massimo pagabile all'impresa per il lavori al netto del 
ribasso d'asta (applicato all'elenco prezzi), compresi costi di 

A3 sicurezza, lavori in economia e/o altri importi che saranno indicati 
nei progetti esecutivi da redigere all'atto della stipula dei singoli 
contratti applicativi e ordini di servizio € 2122302,80 € 2 122 302,80 

8 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

81.1 
Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente, ai 
sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 41323,75 

82.1 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del 
D.M. 17 giugno 2016)suA3 € 48083,90 

82.2 Collaudo tecnico amministrativo € 17755,33 

82.3 Oneri di verifica del progetto (art. 26 comma 5 D.Lgs. N. 50/2016) € 8769,23 

83 Oneri contributivi (4%) di 82.2-8.2.3-82.4 € 2984,34 

84 Contributo ANAC € 600,00 

85 I.VA (22%) su A3 + 82.1 + 82.2 + 82.3 + 83 € 483977,03 

86 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 603493,58 € 603493,58 

SOMMANO (IMPORTO DI PROGETTO) A3+B6 € 2 725 796,38 

CHE agli Accordi Quadro di lavori non è applicabile la disciplina relativa alla progettazione esecutiva (cfr. 
Consiglio di Stato sez. V 10 marzo 2017, n. 946); 
CHE l'Accordo Quadro, come definito all'art. 3 comma l lettera iii) del D.Lgs 50/2016, è "l'accordo 
concluso tra una o più stazioni appaltanti e uno o più operatori economici e il cui scopo è quello di stabilire 
le clausole relative agli appalti da aggiudicare durante un dato periodo, in particolare per quanto riguarda i 
prezzi e, se del caso, le quantità previste" e si configura come un contratto normativo preparatorio 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

Pago 2 a 5 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

all'affidamento di futuri appalti non rientrando, pertanto, tra i "contratti relativi ai lavori" richiamati 
dall'arto 26 comma l del D.Lgs. 50/2016; 
CHE all'Accordo Quadro, per le motivazioni riportate nel precedente alinea, non si possono direttamente 
applicare le prescrizioni relative alla verifica preventiva della progettazione di cui ali 'art. 26 del Codice; 
CHE i progetti esecutivi relativi a lavori da affidare nell'ambito dall' Accordo Quadro in oggetto, i quali 
daranno origine ai contratti applicativi, saranno soggetti all'obbligo di verifica preventiva della 
progettazione di cui all'art. 26 del Codice; 

RITENUTO 
• che, sebbene l'Accordo Quadro non sia direttamente soggetto ad un obbligo normativo di verifica, appare 

comunque opportuno accertame preventivamente la qualità progettuale poiché, seppur indirettamente, 
l'appaltabilità o meno di un lavoro nell'ambito di un Accordo Quadro dipende dalle clausole che con esso 
si cristallizzano e alle quali i futuri progetti esecutivi dei contratti applicativi dovranno conformarsi; 

• che la verifica deve essere effettuata da soggetto terzo all'amministrazione; 
• ammissibile, in assenza di specifici dettami normativi, attuare una ripartizione uniforme dell'onere della 

verifica tra i vari punti elencati al com ma 4 dell'art. 26 del Codice e, altresì, che solo le seguenti n. 3 voci, 
delle 9 totali in elenco, siano confacenti e applicabili all' Accordo Quadro: 
c) I 'appaltabilità della soluzione progettuale prescelta; 
e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso; 
h) l'adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati; 

• che, secondo quanto riportato nel precedente alinea, l'importo da porre a base di gara per la verifica degli 
elaborati dell'accordo quadro è da calcolarsi in ragione di 3/9 dell'importo totale previsto per un progetto 
esecutivo di uguale importo; 

• necessario provvedere con urgenza alla prosecuzione dell 'iter tecnico amministrativo finalizzato alla 
conclusione dell'Accordo Quadro de quo; 

CONSIDERATO: 
• che, ai sensi D.M. 17.06.2016, l'importo stimato per le prestazioni di supporto al RUP per la verifica 

della progettazione esecutiva di un appalto di lavori di importo pari a € 2 122 302,80 uguale al totale 
dell' Accordo quadro, è pari ad € 26 307,69 per compensi comprensivi di spese ed oneri accessori, oltre 
oneri previdenziali ed IV A; 

• che, per quanto sopra esposto, l'importo stimato per la verifica degli elaborati dell'accordo quadro in 
oggetto è pari ai 3/9 dell'importo indicato al precedente alinea, ovvero pari a € 8 769,23 per compensi 
comprensivi per spese ed oneri accessori, oltre oneri previdenziali (4%) ed IV A (22%), pari a 
€ 2.357,17 ; 

• che l'importo stimato per le prestazioni di cui al precedente alinea rientra ali 'interno della soglia 
prevista dall'art. I comma 2, lett. "a" della L. 120/2020 e s.m.i. che, in deroga all'art. 36 del D.lgs. n. 
50/2016, per servizi e forniture di importi inferiori ad € 139.000,00 prevede la possibilità di procedere 
con l'affidamento diretto; 

VISTO: 
• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 

amministrativ.o per l'affidamento e l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
• il quadro economico allegato; 

web: www.autostradesiclliane.it ma il: info@autostradesiclllane.it 
o 

pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - God. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

Pago 3 a 5 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

• l'art. 36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato con la Legge 120 del 
11109/2020 e ss.mm.ii.; 

• l'art 43 del D.1gs. 118/2011 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio proVVISOriO e gestione 
prOVVISOria; 

• la nota 70795 del 29/12/2021 Assessorato Regionale Infrastrutture delle Mobilità e dei Trasporti che 
autorizza il Consorzio alla gestione provvisoria di bilancio, sino al 30/04/2022; 

• che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

RITENUTO: 
• Che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 

comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
• il Quadro Economico dell'accordo quadro; 
• la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 

50/2016 cosi come modificato con la Legge 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii. per l'affidamento della 
verifica dell'accordo quadro; 

• l'importo della prestazione di verifica dell'accordo quadro come sopra calcolato; 
• la bozza del disciplinare d'incarico e lettera di invito allegati, parte integrante del presente decreto; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica ed Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) PRENDERE ATTO degli elaborati dell' "ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER I LAVORI DI 
MANUTENZIONE DEI GRUPPI ELETTRO GENI DI EMERGENZA PER L'ALIMENTAZIONE DEGLI 
IMPIANTI NELLE GALLERIE, SVINCOLI E FABBRICATI-CASELLI LUNGO LE TRATTE 
AUTOSTRADALI A18 SR-GELA, A18 ME-CT E A20 ME-PA." e relativo quadro economico, con 
importo complessivo pari a € € 2.725.796,38, di cui: 

• € 2.122.302,80 Importo massimo presunto per lavori, compresi costi della sicurezza, oltre IV A come 
per legge; 

• € 603.493,58 Somme a disposizione per l'amministrazione e IV A 
Art. 3) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta, per l'incarico per l'effettuazione della 
verifica del progetto, ovvero nel caso di specie affidamento ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. 
50/2016 così come modificata con la Legge 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii. 
Art. 4) DI APPROVARE la spesa per l'affidamento del servizio di verifica dell'accordo quadro in oggetto 
per un importo pari ad € € 8 769,23 per compensi comprensivi di spese ed oneri accessori, oltre oneri 
previdenziali (4%) ed IVA (22%) pari ad € 2357,17 ,per un importo complessivo di € Il 126,40. 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesicillane.lt 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01952420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

Pago 4 a 5 



CONSORZIO PER u: 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 5) DI PRENOTARE l'importo per l'affidamento del servizio di verifica dell'accordo quadro in oggetto 
per un importo complessivo pari ad € € Il 126,40 (compresi oneri previdenziali e IV A), sul capitolo 48 
denominato "Manutenzione ordinaria autostrada ed impianti" del redigendo bilancio pluriennale 2022/2024, 
esercizio finanziario 2022. 
Art. 6) DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e della lettera di invito relativamente 
all'affidamento del servizio di verifica dell'Accordo Quadro in oggetto; 
Art. 7) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà entro l'esercizio 
finanziario 2022. 
Art. 8) DI DARE ATTO che con successivo decreto, a seguito della conclusione delle attività di verifica, si 
provvederà all'approvazione tecnica-amministrativa dell'Accordo Quadro; 
Art. 9) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra e di 
trasmettere il presente decreto agli Uffici URP, Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

Il Dirigente Area Tecnica ed Esercizio 
e Dirigente enerale F.F. 
Dott. I. ",. Dario 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostrade siciliane @posta-cas.it 

Pago 5 a 5 


